
K díln  „Komu chutná prales?“ě

Pralesní slovníček
Téma: Pralesy 

Za azení: ř

Aktivita m že p edcházet díln  „Komu chutná prales?“, p ípadn  na niů ř ě ř ě  
m že navázat a zopakovat, ujasnit i dát do souvislosti n které pojmy. Lzeů č ě  
ji také použít p ed dílnou a pak se po jejím absolvování k pojm m znovuř ů  
vrátit. 

Cíle: Studenti porozumí odborným termín m používaným vů  souvislosti s pralesy.

Typ aktivity: práce s pojmy, spole ná práce ve dvojicíchč
Velikost skupiny: libovolná
Doba trvání: 15 minut

Pom cky:ů Rozst íhaný pracovní listř

Postup:

 Požádejte každého, aby si vylosoval jeden líste ek (okénko tabulky), na kterém bude mít buč ď 
pojem nebo jeho vysv tlení (definici). Po et pojm  upravte podle aktuálního po tu žák  veě č ů č ů  
t íd . ř ě

 Vyzv te studenty, aby si pozorn  p e etli sv j líste ek a mezi ostatními spolužáky pak kě ě ř č ů č  sobě 
našli dvojici. Studenti s pojmy hledají odpovídající definici a naopak.

 Máte-li více asu, nechejte studenty vytvo it skupinky: úkolem student  s pojmy bude vytvo itč ř ů ř  
vlastní vysv tlení t ch pojm , které jsou jim známe, úkolem student  s definicemi budeě ě ů ů  
navrhnout, které termíny by definici odpovídaly. Tipy skupiny ke pojmu/definici píše student 
s daným pojmem/definicí na  druhou stranu líste ku. Teprve potom k sob   hledají  dvojici.č ě

 Až všichni vytvo í dvojice (pojem-definice), dejte jim chvilku as na krátkou diskuzi o tom, jakř č  
pojmu rozumí, jak se trefili ve svých odhadech, zda mají n jaké nejasnosti a p ípadn  naě ř ě  
vymyšlení vhodného p íkladu, který by ostatním pomohl pojem objasnit ostatním. Poté siř  
spole n  se studenty sedn te do kruhu a nechte dvojice postupn  p edstavit zbytku t ídyč ě ě ě ř ř  
jejich pojem a jeho význam. 

Pracovní list 
 Tabulku rozst íhejte na jednotlivé bu ky.ř ň

Vytvo ila Spole nost pro Fair Trade v rámci programu Sv t v nákupním košíku vř č ě  roce 2008.
Program podpo ilo MŠMT.ř



K díln  „Komu chutná prales?“ě

Pojem Definice

Animismus, animistická náboženství
Víra v nekone nou existenci duše ač  
nadp irozených bytostí; typické pro indiánskéř  
domorodé kmeny

Biodiverzita R znorodost života na Zemiů

Biom
Ur itá ást biosféry, charakterizovaná ur itýmič č č  
hydrologickými, klimatickými a geologickými 
pom ryě

Biomasa
Celková hmotnost látek tvo ící t la všech živýchř ě  
organism  na ur itém územíů č

Biosféra
Živý obal Zem , zahrnuje hydrosféru, povrchě  
litosféry a atmosféru do 18km

Demarkace
P esné vymezení a vyzna ení hranic danéhoř č  
území (nap . pro domorodé obyvatelstvo)ř

Environmentalistika
V da zabývající se vzájemným p sobením lov kaě ů č ě  
a r zných ekosystémů ů

Epifyt
Rostlina, povrchov  p ichycená na povrchu jinéě ř  
rostliny, nej ast ji stromuč ě

Eroze
Fyzikální a chemický proces vymílání hornin 
proudem vzduchu, vodou i ledovcemč

Genofond
Soubor všech živých organism  vů  ur ité oblasti;č  
d lí se na fytogenofond (rostliny) a zoogenofondě  
(zví ata)ř

Intertopická konvergen ní zónač
Pásmo s nízkým tlakem vzduchu, který je 
p í innou vysokých srážek ( 2000 – 12000 mmř č  
ro n ); pásmo vzniku tropických deštných lesč ě ů

Klimax
Ideální podoba ekosystému, kdy se všechny 
složky navzájem dopl ují (prales)ň

Prales 
Voln  rostoucí les bez jakéhokoli vn jšího zásahuě ě  
lov kač ě

Reforestace Op tovné zasazení lesa na míst , kde byl vykáceně ě

Sukcese Postupný vývoj spole enstev vč  ekosystém

Vytvo ila Spole nost pro Fair Trade v rámci programu Sv t v nákupním košíku vř č ě  roce 2008.
Program podpo ilo MŠMT.ř


	Postup:
	Pracovní list 

